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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá analýzou významné přestavby Paříže v časově omezeném

období Druhého císařství, která je úzce spojena s prefekturou barona Georgese-Eugèna

Haussmanna a s patronací císaře Napoleona III. Práce si klade za cíl popsat příčiny, průběh

i následky této přestavby za doložení četných konkrétních příkladů, ilustrovat

celospolečenskou náladu odrážející se například v tehdejší literatuře a v neposlední řadě

osvětlit v českém prostředí nepříliš známé okolnosti doprovázející tuto nevratnou změnu

podoby francouzské metropole, která posloužila jako vzor mnoha evropským městům,

včetně Prahy, v jejich vlastních, pozdějších úpravách. Důraz je kladen na přístup bez

subjektivního hodnocení provedených změn a úprav.
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ANNOTATION

The bachelor thesis analyses significant renovation of Paris during The Second French

Empire. The renovation is closely related with the prefecture of Baron Georges-Eugène

Haussmann and with the patronage of Emperor Napoleon III. The goal of the thesis is to

describe reasons, processes and consequences of the rebuilding. The thesis also illustrates

the social atmosphere, which reflects in the contemporary literature. The last goal is to clarify

the circumstances, which are unfamiliar to Czech society and that led to the irreversible

change of the French metropolis. The reconstruction was a model for modification of many

other European cities, including Prague. The emphasize is putted on the approach without

subjective evaluation of the changes and improvements.
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1. Úvod

S jistotou více jak již sta let lze dnes konstatovat, že jméno Haussmann je navždy spjato

s městem Paříží, její prestiží i originalitou. Postačilo k tomu období sedmnácti let, kdy zaujímal

funkci préfet de la Seine, konkrétně od roku 1853, kdy je císařem Napoleonem III. povolán do

l'Hôtel de Ville, kde setrvává do své demise datované roku 1870, pouze pár měsíců před

vyhlášením (neslavné) války Prusku.

Cílem této bakalářské práce je na základě prostudování odborných komentářů i

primárních zdrojů, kterými jsou náčrtky, plány a atlasy přestavby Paříže v období Druhého

císařství, přinést ucelený obraz tohoto nejvýznamnějšího zásahu do podoby hlavního města

Francie, ke kterému došlo v druhé polovině 19. století. Práce je psána v českém jazyce, jelikož

v českém prostředí chybí větší povědomí o této přestavbě, která sloužila dalším generacím jako

vzor a přesáhla i hranice Francie, nejčastěji do Itálie, kde došlo k podobným změnám v Neapoli,

Turíně, v Belgii, kde dochází taktéž k významným přestavbám, v rumunské Bukurešti a v

neposlední řadě dochází na přelomu 19. a 20. století k asanaci také ve staré části centrální Prahy.

V českém prostředí se dočteme maximálně o touze města Prahy mít ve svém centru také

široké bulváry a třídy, příkladem je ostatně eponymní pojmenování Pařížské ulice,

Haussmannova přestavba zde ovšem často vyznívá jako pouhý ideál, jehož se pražské autority

snažily dosáhnout. Cílem této bakalářské práce je také představit fenomén přestavby Paříže za

Druhého císařství bez subjektivního hodnocení ve svém celku, ve větším měřítku než jako

„pouhý“ příklad vypořádání se města se svými starými pořádky.

Výchozími texty jsou autobiografické Haussmannovy Paměti (Mémoires) a

francouzskými odborníky i veřejností velmi kladně hodnocená publikace Atlas haussmannovy

Paříže (Atlas du Paris haussmannien: la ville en héritage du Second Empire à nos jours).

Čerpáno je i přímo z osobního průzkumu v ulicích Paříže z února 2017 a návštěvy výstavy

v Pavillon de l'Arsenal s názvem „Paris Haussmann, modèle de ville“ konané od 31. ledna do

4. června 2017.

Z důvodu obsáhlosti celé pařížské přestavby bude kritériem výběru zmíněných

jednotlivých úprav důležitost a celkový dopad v kontextu celé přestavby během Druhého

císařství. V omezené míře budou zmíněny i úpravy z období před Druhým císařstvím, pokud

jejich význam přesahuje i do pozdějších státních útvarů. Stejně tak bude v některých případech
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popsáno, jaký dopad měly některé konkrétní úpravy na dobu po vládě Napoleona III. Klíčovým

časovým omezením je ovšem období mezi roky 1852 až 1870.

Praktickým výstupem z této bakalářské práce bude závěrečný slovník užitých pojmů,

které jsou spjaty s přestavbou a jejichž přesný význam nemusí být vždy při překladu

z francouzského do českého jazyka jednoznačný.
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1. Moderní urbanismus

Nejedná se o velké překvapení, pokud konstatujeme, že 19. století jakožto období

završení procesu průmyslové revoluce, klade na města a obce nové, do té doby nepoznané

nároky.

Jak ostatně poukazuje náš přední odborník na urbanismus a životní prostředí, znalec

dějin moderní architektury Otakar Nový, Evropa si vystačila s městy z epochy feudalismu či

antiky, v případě měst koloniálních říší to byla opět Evropa, která posloužila jako předloha.

Důkazy vidíme ostatně dodnes – významná centra byla městy pevnostními, obehnaná

gotickými a barokními fortifikacemi. S příchodem průmyslové revoluce provázené

jednodušším cestováním díky rozmachu železnic a demografickou explozí evropských zemí

přichází do měst zákonitě taktéž chaos.1 Zatímco v roce 1851 byl počet obyvatel v Paříži 949

000, v roce 1856 to bylo již přes 1 100 000 a ke konci Druhého císařství obyvatelstvo metropole

atakuje 2 miliony, připočteno i 400 tisíc občanů předměstí připojených k Paříži roku 1860.2

Zajímavý je taktéž pohled na sociální stratifikaci obyvatelstva této doby. Dle cenzu -

sčítání lidu, domů a bytů, provedeného městem Paříž v roce 1865 žili jeho obyvatelé v 637 369

bytech či obydlích, z nichž 42 % představovalo domov pro 780 000 obyvatel, kteří byli

klasifikováni jako nemajetní (a tudíž nepodléhali daním). Dalších 17 % (odpovídá počtu

330 000 lidí) bylo klasifikováno jako nižší střední třída a přibližně 32 % ubytování v Paříži bylo

v držení vyšší střední třídy. Pouhá 3 % Pařížanů byla klasifikována jako bohatí.3

Se všemi těmito novými okolnostmi se musí město jakožto živoucí pulzující organismus

vypořádat a adekvátně reagovat. Na rozdíl od pozdějších, avantgardních představ o výstavbě

nových měst na zelené louce, se v polovině 19. století vypořádává urbanismus s tímto boomem

po svém – novou výstavbu řeší současně s dosti drsnou asanační přestavbou, což dobře ilustruje

kresba od Maxima Lalannea s vyobrazením bourání ulice rue des Écoles (Příloha č.1). Dále

ytváří regulační plány pro centrální oblasti ale i pro nové čtvrtě, vytváří parky, stavby nových

veřejných budov a zařízení. A je to právě Paříž, kde se setkáváme poprvé s velkorysými

urbanistickými koncepcemi, souborným plánováním nejen výstavby, ale i přestavby a

modernizace.4 A byť za cenu v mnoha případech nenahraditelných ztrát historických

1 NOVÝ, Otakar. Česká architektonická avantgarda. Vydání druhé, Praha: Prostor, 2015, str. 81.

2 MONCAN, Patrice de. Les jardins du baron Haussmann, Paris: Édition du Mécène, 2009, str. 17.

3 MONCAN, Patrice de. Op.cit., str. 17.

4 NOVÝ, Otakar. Op.cit., str. 82.
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pamětihodností, podařilo se Napoleonovi III. za pouhých sedmnáct let, v období svého

císařství, najít spojence a vytvořit s ním takovou podobu Paříže, bez nadsázky nového města,

které poslouží jako příklad mnoha městům zbytku Evropy i během 20. a 21. století. Asanace

jakožto vcelku běžný proces potká Berlín, Vídeň ale i staré Židovské město v Praze. Ostatně

toponymum Pařížské ulice budiž přímým důkazem – najdeme snad v Praze lepšího ztělesnění

idey rovných a širokých bulvárů lemovaných stromy?

Než vysvětlíme nejdůležitější aspekty projektů přestavby Paříže, uveďme pro ilustraci

faktografické údaje o tomto městě, které by dokazovaly, nakolik zásadním a nezvratným

zásahem do chodu tohoto města veškeré Haussmannovy úpravy byly.

V roce 1852, na začátku Druhého císařství, čítala veškera pařížská dopravní síť 384

kilometrů, ať už tříd, bulvárů či ulic. V roce 1860 to bylo 420 kilometrů. Haussmannova

rozhodnutí o proražení nových komunikací dala zmizet 49 ulicím, ale přidala jich 90, ještě před


[…]


dokončeno až v novém státním uspořádání Třetí republiky.144 Haussmann tedy ovlivnil budoucí

generace nejen následky dohotovených projektů výstaveb, ale taktéž nedokončenými vlastními

projekty, které byly mnohdy završeny až po jeho smrti.

V první části textu byly definovány hlavní pojmy, které se dále objevují v celém textu

práce a jejichž elementární pochopení významu je nezbytné ke správnému pochopení celého

vyznění této bakalářské práce. Centrální a také nejobsáhlejší 4. kapitola se zabývá hlavními

projekty přestavby Paříže v období Druhého císařství a vznikla na základě studia konkrétních

map, náčrtů a Atlasu haussmannovy Paříže.145

V závěrečné části této bakalářské práce bylo na několika konkrétních ukázkách

z francouzské literatury 19. století ilustrováno, nakolik zastává v literární tvorbě město Paříž

privilegovaného postavení, funkci toposu, v této práci ovšem zaměřeno spíše na motiv Paříže

jakožto živoucího organismu ve svých vnitřních proměnách, v neustálém pohybu a

metamorfóze, jakožto reakce na všudypřítomná rozkopaná staveniště.

144 1870-1940
145 PINON, P. Op.cit.
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Résumé

Le Second Empire (1852-1870) a façonné « le visage » de Paris avec une telle vigueur

qu’aucun régime précédent. Même dans nos jours, nous devons nous adapter à un paysage

urbain qui était absolument bouleversé, tout d’abord seulement sous la plume du préfet de la

Seine baron Georges-Eugène Haussmann, ensuite à force des machines à vapeur dans les réelles

rues parisiennes.

Avec un patronage de l’empereur Napoléon III durant presque dix-sept ans, baron

Haussmann fit sous prétexte de « régénération de Paris » une telle intervention irréversible et

influant toute la Ville, que certains critiques croient qu’il s’agissait plutôt d’un projet

essentiellement policier. Cela veut dire que les voies larges auraient pu être créées pour

permettre (et faciliter) à l’armée calmer une foule en émeute. La stratégie militaire visait à

réduire d’éventuelles révoltes populaires. Après tout, la France était un témoin de beaucoup de

foules en émeute. Elles sont presque omniprésentes dans les discours.

Dans les larges rues nouvelles, il était aussi tellement difficile à ériger des barricades,

contrairement à Paris ancien qui possédait en grande quantité des ruelles, recoins, taudis et trous

si contribuant à facilement se révolter contre l’État.

Cet avènement est remarquable non seulement par son ampleur et volume important,

mais c’est aussi pour le fait que pour la première fois le public est invité à participer à cette

régénération et embellissement - jamais auparavant des acteurs privés comme les banquiers,

entrepreneurs, propriétaires fonciers ou commerçants ne faisaient partie des si grandes

opérations urbanistiques.

Le Second Empire occupe une place prédominante dans l’histoire de l’urbanisme

parisien. Cette époque dut répondre à une attente immense – la révolution industrielle, le

chemin de fer, l’industrie et le commerce qui connaissent un nouveau développement miroitant

et fulgurant, tout cela se reflète dans les espérances et la perspective sous le Second Empire.

Une nouvelle bourgeoisie, celle du Second Empire, désire du Paris moderne, célébrant sa propre

grandeur, sa noblesse. En 1855 et 1867 deux expositions universelles eurent lieu à Paris. Les

thèmes officiels, portés en titre, sont « Agriculture, Industrie et Beaux-Arts » ; beaucoup de

projets furent achevés juste en un instant d’inauguration des expositions universelles.
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Les opérations d’Haussmann sont de beaux dessins, des lignes droites. Il faut avouer

que Paris y a perdu un certain nombre de vestiges de son passé, de son « visage médiéval » ,

qu’Haussmann a créé l’inégalité entre l’ouest et l’est, il a créé un Paris de luxe et celui autre du

rest.

Le Seconde Empire dut résoudre un chaos venant du surpeuplement – tandis qu’en 1851

le nombre d’habitants à Paris était 949 000, en 1856 c’était plus que 1 100 000 et vers la fin de

l’Empire, à Paris vivaient 2 000 000 habitants.

Par conséquent Haussmann entreprit le plus grand chantier jamais réalisé dans une ville

en pleine activité, en plus dans une capitale. D’après ses propres mots, il donna à Paris « de

l’air et de l’eau ».

En seulement dix-sept ans , 20 000 immeubles insalubres furent abattus et remplacés

par 30 000 bâtiments nouveaux. En plus 300 km de voies tracées et éclairées, 600 km d’égouts

percés, un million d’arbres plantés comme les gardiens de nouveaux boulevards percés.

Ce travail se dirige systématiquement vers trois réseaux de transformation parisienne

avec leurs percements des boulevards, des avenues et des rues, puis vers l’espace public avec

les monuments et les édifices comme les mairies, les marchés (particulièrement les Halles et

Au Bon Marché), l’Opéra, la connexion du Louvre et des Tuileries et enfin vers un mobilier

urbain qui participe aussi à une création d’un ensemble du Paris Haussmannien.

Une certaine attention est prêtée aussi à « des immeubles Haussmanniens » comme nous

pouvons les rencontre dans presque chaque rue.

Pour conclure on constate que l’analyse plus détaillée des textes, dessins, projets, atlas

et décrets du Second Empire a prouvé l’hypothèse qu’Haussmann a inventé le Paris dans lequel

on vit encore, un siècle et demi plus tard. Dans le sens très figuré et transmis, les reflets de son

travail du sommet de sa carrière sont présents aux plusieurs villes européennes, même à Prague

au centre-ville.
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à nos jours. Paris: Parigramme, 2002. ISBN 2840962047.

Příloha č.16: Volně přístupné studijní materiály, výstava

Příloha č.17: PINON, P. Atlas du Paris haussmannien: la ville en héritage du Second Empire
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