# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – FAKULTA PEDAGOGICKÁ

## Katedra francouzského jazyka a literatury

### ODBORNÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Patrik ŠIMR

**Název práce:** Přestavba Paříže během druhého císařství

**Vedoucí bakalářské práce:** Mgr. Jiří Jančík

**Oponent:** Dr. PhDr. Renáta Listíková, MCF

**Hodnocení práce:**

#### 1. Cíl práce

Cíl hodnocené bakalářské práce byl určitě splněn. Autor si zvolil zajímavé a neotřelé téma, o němž pojednal s přehledem i nadhledem, s využitím bohaté odborné literatury, povětšinou francouzské, a to jak dobových zdrojů, tak pozdějších historických studií. Práce podává obraz rozestavěné Paříže, která se v průběhu dvou desetiletí mění v moderní, zářivé město obdivované celou Evropou.

#### 2. Zpracování obsahu

Kromě odborné literatury, ne vždy snadno dostupné, autor vyhledal a zpracoval i archivní materiály a provedl samostatnou rešerši přímo na místě, v Paříži. Práce předkládá ucelenou, metodicky i obsahově zvládnutou studii o proměnách Paříže v moderní a modelové velkoměsto. Autor se zároveň snažil propojit tuto primárně politicko-společenskou proměnu s jejím odrazem ve francouzské literární tvorbě. Třebaže by si poslední kapitola věnovaná literárnímu ztvárnění přestavby Paříže nepochybně zasloužila podrobnější analýzu i větší výběr autorů, je v souladu s možnostmi bakalářské práce – může však zůstat jako otevřené téma k dalšímu zpracování.

#### 3. Formální a jazyková úroveň

Česky psaná práce má dobrou formální, jazykovou i stylistickou úroveň při dodržení zásad odborného neosobního stylu, byť občas narazíme na poněkud krkolomné formulace (např.: str. 8 hned první věta úvodu „S jistotou více jak již sta let“; str. 64 „... se potvrdila teorie o přímé souvislosti v uspořádání města na kvalitu a charakter života jeho obyvatel“. Je škoda, že práce není napsaná francouzsky, a to i vzhledem k převaze francouzské odborné literatury a archivních materiálů. Navíc by se autor vyhnul nutnosti překládat hojné citáty z francouzštiny do češtiny. Zde je na místě připomenout, že je-li citát přeložen z cizího jazyka, je vhodné, pro srovnání, umístit originální znění do poznámky; dále potom, cituje-li autor ze známých a do češtiny přeložených literárních děl, měl by citát v češtině převzít z publikovaného českého překladu. Úsilí o vlastní překlad je určitě chvályhodné, avšak u známých děl přeložených do češtiny je vhodnější najít již publikovaný překlad, neboť autorův vlastní překlad občas pokulhává, např. str. 58 podle románu *Břicho Paříže.*, str. 59, a další.

#### 5. Přínos práce

Autor sám zmiňuje možnost širšího využití poznatků, které práce přináší, zdůvodňuje tím i volbu češtiny, která umožní širší využití pro české publikum. Přestavba Paříže je sice v povědomí české veřejnosti celkem známá, nikoliv však co do bližších okolností a podrobností její skutečné realizace, méně známá je potom skutečnost, že i přestavba centra Prahy na přelomu 19. a 20. století, zmizení čtvrti Josefov ve prospěch moderních ulic a činžovních domů hned v sousedství starého města, byla inspirována přestavbou Paříže a úsilím barona Haussmana. Nelze zapomenout, že právě v tomto období byly vztahy mezi městskou radou Prahy a Paříže zvláště intenzivní. Dobové dokumenty o původní a nové podobě dotčených pařížských čtvrtí připojené v Příloze práci vhodně ilustrují.

**Otázky k obhajobě a další vyjádření, připomínky, náměty pro obhajobu práce:**

1. Existuje vztah mezi modernizací Paříže a pořádáním světových výstav ? Řada změn se také uskutečnila v souvislosti s oslavami jednoho velkého výročí – upřesněte, prosím, oč se jednalo.
2. Které umění, jež se začalo v tomto období rozvíjet, inspirovalo malíře i spisovatele a jak mohlo ovlivnit i estetiku uměleckého realismu?

**Předložená bakalářská práce rozhodně splňuje nároky kladené na závěrečnou práci, proto ji ráda doporučuji k obhajobě.**

**Datum: 7. 9. 2017**

**Podpis: Dr. PhDr. Renáta Listíková, MCF**